

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	726.507.496,53	115.309.956,27	592.152.536,93	549.567.999,66
Receitas Tributárias	201.214.000,00	25.045.136,70	156.434.576,58	142.533.418,14
IPTU	73.693.000,00	6.985.183,48	64.713.015,91	60.817.700,16
ISS	74.753.000,00	11.200.799,39	54.693.294,54	48.525.517,39
ITBI	15.051.000,00	3.383.500,10	13.396.824,32	13.165.519,52
IRRF	22.760.000,00	2.301.252,56	10.361.669,98	7.751.403,63
Outras Receitas Tributárias	14.957.000,00	1.174.401,17	13.269.771,83	12.273.277,44
Receitas de Contribuições	89.103.000,00	14.213.116,56	68.978.329,68	67.866.054,91
Receitas Previdenciárias	72.203.000,00	11.763.500,81	56.823.949,76	53.144.735,53
Outras Receitas de Contribuições	16.900.000,00	2.449.615,75	12.154.379,92	14.721.319,38
Receita Patrimonial Líquida	6.695.000,00	26.981,00	133.414,50	88.787,57
Receita Patrimonial	26.409.485,01	2.699.393,10	16.427.181,80	16.810.466,63
(-) Aplicações Financeiras	19.714.485,01	2.672.412,10	16.293.767,30	16.721.679,06
Transferências Correntes	366.926.496,53	61.667.777,66	318.094.745,10	288.947.246,71
FPM	46.000.000,00	5.743.993,87	30.114.966,59	31.610.918,45
ICMS	95.259.000,00	16.546.206,78	72.448.760,14	72.864.792,20
Convênios	504.518,78	99.182,80	322.113,28	1.194.705,20
Outras Transferências Correntes	225.162.977,75	39.278.394,21	215.208.905,09	183.276.830,86
Demais Receitas Correntes	62.569.000,00	14.356.944,35	48.511.471,07	50.132.492,33
Dívida Ativa	22.051.000,00	7.039.709,63	19.018.918,83	15.521.015,09
Diversas Receitas Correntes	40.518.000,00	7.317.234,72	29.492.552,24	34.611.477,24
RECEITAS DE CAPITAL (II)	28.835.434,00	534.532,82	1.676.229,64	59.262.935,98
Operações de Crédito (III)	14.990.000,00	-	-	56.006.771,04
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	352.000,00	10.032,82	58.295,64	360.102,80
Transferências de Capital	13.485.434,00	524.500,00	1.617.934,00	2.896.062,14
Convênios	12.866.434,00	524.500,00	1.212.934,00	2.680.699,64
Outras Transferências de Capital	619.000,00	-	405.000,00	215.362,50
Outras Receitas de Capital	8.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	13.493.434,00	524.500,00	1.617.934,00	2.896.062,14
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	740.000.930,53	115.834.456,27	593.770.470,93	552.464.061,80

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	693.703.697,79	108.114.829,74	530.481.536,88	477.349.784,30
Pessoal e Encargos Sociais	272.164.973,24	38.547.639,34	200.697.273,53	191.838.140,73
Juros e Encargos da Dívida (IX)	11.797.000,00	1.618.808,11	9.914.619,27	7.949.903,25
Outras Despesas Correntes	409.741.724,55	67.948.382,29	319.869.644,08	277.561.740,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	681.906.697,79	106.496.021,63	520.566.917,61	469.399.881,05
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	103.018.348,77	9.672.149,88	45.026.755,91	100.579.583,92
Investimentos	68.762.348,77	3.309.796,73	14.064.086,18	28.554.992,33
Inversões Financeiras	11.260.000,00	2.582.821,36	10.164.415,39	56.903.763,36
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	20.000,00	-	3.562,54	2.726,76
Demais Inversões Financeiras	11.240.000,00	2.582.821,36	10.160.852,85	56.901.036,60
Amortização da Dívida (XIV)	22.996.000,00	3.779.531,79	20.798.254,34	15.120.828,23
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	80.002.348,77	5.892.618,09	24.224.939,03	85.456.028,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	657.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	12.163.000,00	3.513.086,70	16.883.150,02	16.197.783,52
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	774.729.046,56	115.901.726,42	561.675.006,66	571.053.693,50

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(34.728.116,03)	(67.270,15)	32.095.464,27	(18.589.631,70)
---	------------------------	--------------------	----------------------	------------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	34.991.531,02	-
---------------------------------------	---	---	----------------------	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	10.234.000,00

Nota: Republicação de acordo IN nº 32/2009, art. 10 § 4º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes na edição nº 1165 do Jornal Oficial do Município de 27/11/2009.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO

Contador: LUIZ NICÁCIO - CRC-PR 027875/O-1

Controle Interno: MILSON ANTONIO CIRIACO DIAS